i racundia certant in me ipso. de me ipso.
cuius ego potissimum esse audear. Ego
autem quantum ualeo resisto. remitor
quantum. dñm meum ihm reclamo.

Ipsi me defendo. quia ipsius me iuris agio
eo. ipsum michi dñm. ipsum michi dñm te
ne. et dico. Non habeo regem nisi ihm. Ne
in ḡ dñe disp̄ge illos iunctute tua. et regna
bis in me. quia tu es ipse rex mis̄i d̄s n̄s.
qui mandas salutes iacob. Dixit autem
maria ad anglin. Quomodo fiet istud qm̄
iurum nō cognosco? Primo quidē prudē
ter tacuit. cum adhuc dubia cogitatbat
qualis ista salutatio. malens iurum
humiliē non respondebat. quam tenui loqui
que nesciret. Iam uero confortata. et bene pre
meditata. anglo quidem sors loquente.
S; dō intus p̄suadente. erat enim dñs cum
illa. dicente anglo dñs tecum. ita ḡ confir
mata fide scilicet depellente timorem. leti
cia uerecundiam dixit ad anglin. Quoniam
fiet istud. qm̄ iurum non cognosco? Non du
bitat de facto. S; modum requirit ordinem.
Hec enim querit an fieri istud. S; quoniam. Quasi
dicat. Cum sciat dñs n̄s testis conscientie
meę. notum esse ancille sue. non cognoscere
iurum. qua lege. quo ordine. placebit ei ut
fiet istud. Si oportuerit me strage notum ut
panam talem filium. et gaudeo de filio. et do
leo de p̄posito. si at tamen voluntas eius.
Si uero uirgo concepiam. uirgo i pariam.
quod utiq; si placuerit ei impossibile no
nerit. tunc scio uere quia respexit humili
tatem ancille sue. Quoniam ḡ fiet istud. qm̄

iurum non cognosco? Et respondens an
gelus. dixit ei. Sp̄ce s̄s sup̄ueniet iure. et iur
tus altissimi obumbrabit tibi. Sup̄us dic
ta est fuisse grā plena. et nunc quoniam dicit
sp̄ce s̄s sup̄ueniet iure. et iuritus altissimi obu
brabit tibi. Numquid potuit repleri grā?
et neandum habe sp̄m s̄m. cum ip̄e sit dator
grārum? Si autem sp̄ce s̄s in ea iā erat.
quoniam adhuc tanq; nouit sup̄uentus
reputatur? An forte idō nō dixit simili
citer ueniet iure. si addidit sup̄. quia et
p̄mis quidem in ea fuit p̄ multam grā?
Si nunc sup̄uentus nunciatur p̄t habun
dationis grā plenitudinē. quam effusurus
est sup̄ illam? At n̄ cum plena iam sit.
illud amplius quoniam capere poterit? Si aut
plus aliquid capere potest. quoniam et ante ple
na fuisse intelligenda est? An prior qui
dem grā. tantum repleuerat mentem. se
quens n̄ etiam uentrem p̄fundē debet.
quatinus scilicet plenitudo diuinitatis.
que ante in illa sicut et in multis sc̄or;
spirituāt̄ habitabat. etiam sicut in nullo
sc̄or; corporalit̄ in ipsa habitare incipiat.
At itaq; Sp̄ce s̄s sup̄ueniet in re. et iuritus
altissimi obumbrabit tibi. Quod est iur
tus altissimi obumbrabit tibi? Qui potest
capere capiat. Quis enim excepta fortassis.
illa que hoc sola inse felicissime nūnit ex
periri. intellectu capere. ratione discernere
possit. qualit̄ splendor ille in accessibilis
uirginea sese uisceribus infuderit. et ut
illa quod in accessibile est. accedere ad se fer
re potuissit. de porciuncula eiusdem corporis

cui se animare contempsant. reliq; masse
umbraculum fecit. Et forte ppter hoc mari
me dictum est. obumbrabit tibi. quia res
nimirum insacramento erat. que sola per se
tinctas in sola et cum sola uirgine uoluit ope
rari. soli datum est nosse. cui soli datum est
expiri. Dicatur ergo. Spes srs supueniet mte.
qui utiq; sua potencia secundabit te. Et ut
altissimi obumbrabit tibi. hoc est illum
modum quod de spu scō concipies. id est
et di sapientia. xpc sic in suo sacretissimo co
filio obumbrando conteget et occultabit. qm
nis sibi tantum notus habeatur tibi. de
si angls respondeat ad uirginem. Quid a
me requiris. quod in te mor expieris? Scies.
scies. et felicit scies. si illo doctore quo et actore.
Ego autem missus sum uirginalem nunciare
conceptum. no creare. Nec potest doceri n
a donante. nec potest addisci nisi a susci
piente. Ideo quod nasceretur ex te scim.
uocabitur filius di. Quod est dicere. Jam
non de homine. sed de spu scō concipies. co
cipies autem iutem altissimi. hoc est fi
lium di. id est quod nasceretur ex te scim uoca
bitur filius di. Id est non solum qui de simu
patris in uterum tuum uenies obumbrabit
tibi. sed etiam id quod de tua substancia soci
abit sibi. ex hoc iam uocabitur filius di.
quem admodum et is qui a patre est ante
scela genitus. tuus quoq; amodo reputa
bitur filius. Sic autem et quod natū est
ex ipso erit tuus. et quod ex te nasceretur erit
eius. ut tamen non sint duo filii. sed unus.
Vlcer aliud quidem ex te. alius d illo sit.

13

iam non tamen cumfq; suis. sed unus
utriusq; filius erit. Ideo quod nascetur
ex te scim uocabitur filius di. Attende que
so quam reuenter dicit quod nascetur ex te
scim. Ut quid enim ita simpliciter scim. et
absq; aditamento? Credo quia non habuit
quod ppter dignius nominaret illud exi
mum. illud magnificum. illud reuendit.
quod de purissima uidebis uirginis car
ne cum sua anima unigenito patris erat
uendum. Si diceret seca caro. uel srs homo.
uel srs infans. qm ponet. parum sibi
dixisse uidetur. Posuit ergo indefinite scim.
quia qequid illud sit quod uirgo genuit.
scim pculdubio. ac singulariter scim fuit. et
p spc scificationem. et p ubi assumptionem.
P adiecit angls. Et ecce ait helisabeth cognata
tua. ipsa concepit filium insenectice
sua. Quod fuit necesse etiam filis. uirginis
nunciare conceptum. Nunquid forte dubia
adhuc. et incredulam oraculo. recencionis uo
luit confirmare miraculo? Absit. Legimus
zacharie incredulitate ab hoc ipso anglo
fuisse castigatum. in mariam autem in aliq;
reprehensam non legimus. quin pocius
fidem ipsius. helisabeth p bante laudata
agnouimus. Beata inquit que credidisti.
qm pfcientur mte que dicta sunt tibi adiō.
Sed ideo sterlis cognate conceptus uirginis
nunciatur. ut dum miraculo miraculum
addatur. gaudium gaudio cumuletur.
Porro necesse erat non modice leticie tam
ris preueniente. Namari incendio. que fi
lium patre dilectionis. cum gaudio sci

hic mox fuit conceptus. Nam enim
misit in denotissimo atque hilarissimo cor-
de. tanta se capte poterat dulcedinis talia
erat affluencia. Vel id conceptus he-
liabech nunciatur marie. quia pfecto
decitat ut uerbum mox dispulgandum
ubiq; prius sciret uirgo p anglum quā
audiret ab homine. ne mater uideliceret
dī a consilijs filii uideretur amota. si
erum que in tuis tam ppe gereretur
remansisset ignara. Vel id pocius co-
ceptus helisabech marie nunciatus
est. ut dum nunc sanguatoris nūc precu-
loris edocetur abundantiam rerum temp
et ordinem tuens. ipsa melius post mo-
dum scriptoribus ac predicatoribus euangeli
referat ueritatem. que plene de oīb
apincipio celitus fuerit instructa mis-
teriis. Vel id adhuc nunciatur marie
conceptus helisabech. ut audiens cognos-
tam ueritatem et grandam cogitet nūc
cula de obsequio. sive illa perante adui-
stare tam parvulo pphē locus et occa-
sio detur. quo minori adhuc dñs. sui
officii ualeat exhibere primicias. et dum
ad se minorem occurrit matrum infinitas
ab alterato eritata denocio. mirabilis
fuit miraculum de miraculis. Vide
autem ne her tam magnifica que anglo
audis prenunciata. ab ipso spes psci-
enda. d' quo ḡ si quens. ipsum audi
anglim. Quid uia non erit inquit apud
dī omne uerbum. Lanquam diceret.

hac que ego tam fidenter pmeto. non
de mīa. s; de illis qui me misit ut uite
perhūmo. quia non erit impossible apud
eum ubiū. Quale enim illi ubiū in
possible poterit esse. qui om̄a fecit mūbo.
Monet me hoc in illis anglis. qui sig-
nauerit non ait. quia non erit impossibili-
bile apud dīm om̄e factum. si nō om̄e
uerbum. du reciro posuit ubiū.
quia quam facile possunt homines lo-
qui quod uolunt. etiam quod nullate-
mus facere possunt. tam facile. immo
incomparabiliter facilis ualeat dīs ope-
uipiere. queq; illi uobis ualent exponit.
dicam apcius. Si hominibus tam fa-
cile esset facere quam dicere quod uoluit.
et iphis quoq; non esset impossibile om̄e
ubiū. Nunc autem qm̄ vulgaris et
uerus sermo est. multum esse inter loq
et facere. s; apud homines non apud dīm.
soli dīo quia idem est facere quod loqui. id loq
quod uelle. nūc non erit impossible
om̄e ubiū. Verbi grā. Potuerant pre-
uider. et p̄dicere pphē uirginem ut sten-
tem concepturam. ac paritaram. S;
nunquid facere. ut conciperit u'pareat?
Dī autem qui eis dedit posse preuider.
quam facile potuit tunc quod uoluit
p̄ illos p̄dicere. tam facile potuit nūc
quando uoluit p̄ se ipsum quod pmi-
sit uipiere. Siquidem apud dīm nec
om̄e ubiū dissidet ab intentione quia
ueritas est. nec factum auerbo

quia uirtus est. nec modus asto.
quia sapientia est. ac p̄ hoc non erit
impossibile apud deum om̄e ubiū.
Audisti uirgo factum. audisti modum.
utrumq; mirum. utrumq; iocundum.
Locundare filia syon. et exulta filia ih̄sū.
Eqm; auditum tuo datum est gaudium et
leticia. audiamus et nos ate responsum
leticie quod desidamus. ut iam exultent
ossa humiliata. Audisti inquam factū.
et credidisti. crede et de modo qd̄ audisti.
Audisti quia concipies et paries filium.
audisti quod non p̄ hominē s. p̄ sp̄m sc̄m.
expectat anglo responsum. tempus est
enūc ut reūtā ad dñm qui misit eum.
Expectamus et nos odia ubiū misera
cionis. quos miserabiliter premit sen
tencia damnationis. et ecce offertur
tibi precium nre salutis. statim liba
mūr. si q̄sentis. Insemp̄tū dī ubo fac
ti sumus om̄s. et ecce morimur. in tuo
breui responso sumus reficiendi. ut ad
intam reuocemur. Hoc supplicat ate o
pia uirgo. flebilis adam cum misera so
bole sua erul de paradiſo. hoc abraham.
hoc dauid. hoc ceci flagitante sc̄i. patres
selecerunt cui. qui et ipsi habitant in regione
umbre mortis. hoc totus mundus tuus
genibus prolatus expectat. Nec minuto
quando ex ore tuo pendet consolacio mi
serorum. redemptio captiuorum. libatio
damnator̄. salus deniq; uniuersorum
filiorum adam. tocius gen̄is tui. Da
uirgo responsum. festinaue adūa respōde

verbū. quod tū. quod inferi. quod ex
pectant ī ſup̄. Ip̄e quoq; om̄num rex et
dī quantum concipiuit deorē tuum.
tantum desiderat ī responſionis assensū.
in qua uimirū p̄pofuit ſalutare mūdū.
Et eum placuſti in ſilencio. iam magis pla
cebis ex ubo. cum ip̄e clamet et celo. Sp̄ul
era int̄ mulieres. fac me audire uocem
tuam. Si ḡ eum tu facias audire uocem
tuam. ip̄e te faciet uidere ſalutem n̄ram.
Hūnq; non hoc eſt querebas. quod
ḡemebas. quod diebus ac noctibus orā
do ſuſpirabas. Quid igitur. Tu es
cui p̄missum eſt an aliam expectamus.
Inimo tu ip̄la. non alia. Tu inquam illa
p̄missa. illa expectata. illa defidata. ex
qua ſēs pater tuus iacob iam morti appi
ans. utiam ſhabat etiā cum dicebat.
expectabo ſalutare tuum dñe. in qua
deniq; et p̄ q̄m. d̄s ip̄e rex nr̄ ante ſecula.
diſpoſuit opari ſalutem in medio r̄e.
Quid ab alia ſpas. quod tibi offertur. quid
p̄ aliam expectas. quod p̄ te mox eribebi
tur. dñm modo prebeas assensum. reſ
pondeas ubiū. Responde itaq; cicus
anglo. inimo p̄ anglo dñs. Responde
ubiū. et uſcipe ubiū. Profer tuum. et
concipe dñnum. ēmitte transitorū.
et amplectē ſemp̄tū. Quid tardas.
Quid trupidas. Crede. conſitere. et uſcipe.
Sumat humilitas audaciam. uerūndia
fiduciam. nullatenus conuenit nūc.
ut uirginis ſimplicitas obliuſcatur
prudencia. in hac ſola re ne timeas prudēs

virgo presumptionē. quia t̄ si ḡt̄a insilen-
cio uerecundia. magis tamen nunc m̄n̄bo
pietas necessaria. Ap̄i virgo beata cor fidi.
labia confessioni. uiscera creatori. Ecce desi-
deratus cunctis gentibus. foris pulsat ad
ostium. O si te morantem p̄transierit. et rur-
sus incipias dolens querere. quem diligit
anima tua. Surge. curre. ap̄i. Surge p̄f-
dem. curre p̄ denotionem. ap̄i p̄ confessionē.
Ecce inquit ancilla dñi. fiat michi sedm̄ u-
bum tuum. Semper solet esse ḡr̄e diuine
familiaris. uirtus humilitas. Ds enim
superbris resistit. humilibus autē dat ḡr̄a.
Humilitas ḡr̄ respondet. ut sedes ḡr̄e pre-
paretur. Ecce inquit ancilla dñi. Que est
hec tam sublimis humilitas. que cedere
non nouit honoribus. insolescē glā nescit.
Mater dī elegitur. et ancillam se nominat.
Non mediocris reuera humilitas insignie.
nec oblata tanta glā. obliuisci humilita-
tem. Non magnum esse humilem in abie-
tione. magna p̄sistit rara uirtus. humili-
tas honorata. Sime miserum humilio-
nē nūs decepta simulacionibus. ad aliquā
ut mediocrem honorem p̄uerit ecclā. do-
minirum hoc ut p̄p̄r̄e mā. ut p̄p̄r̄e subditoz
p̄ccā p̄mittente. nonne statim oblitus qui
fuerim. talem me puto qualis ab hominib⁹
qui cor non uident putatis sum. Si redi-
fame. conscientiam non attendo. et reputās
non honore uirtutib⁹. sed uirtutes honori eo
sanciorem quo supiorem me estimo. Vi-
deas plerosq; in ecclā de ignobilib⁹ uobiles.
de paupib⁹ diuites factos. subito itumēce.

pristine obliuisci abiectionis. genitus q̄q;
suum erubescere. et infimos dignari pa-
rentes. Videas et homines pecuniosos ad
honores quoq; ecclasticos puolare. morq;
applaudē sibi sc̄itatem. nestum dum taxat
mutacionem non mentium. et dignos se
estimare dignitate. ad quam ambiendo
p̄ueniunt. et quod si audeo dicere adepti sūt
nūmis. attribuere m̄tis. Omittit autem
de his quos errectat ambicio. quib⁹ honor
ipse minirum supbiendi mat̄ia est. Sec
uideo quod magis dolco. post septam
seli pompa. non nullos in scola humili-
tatis supbiam magis addiscē. ac sub aliis
m̄tis humilisq; magistrī. grauius insole-
cere. et impacientes amplius fieri in claustrō
quam fuissent in sc̄lo. quodq; magis p̄sū
est. pleriq; in domo dī non paciuntur habe-
contemptū. qui in sua non nisi cōceptibile
esse potuerunt. ut quia uidelicet ubi aplu-
ribus honores appetuntur. ipsi locum ha-
bere non m̄uerunt. Talem ibi honorabiles
uideantur. ubi ab omnibus honores contē-
puntur. Video et alios quod non sine dolore
uideri debet. p̄ aggressam xp̄i miliciam. rur-
sus sc̄laribus implicari negotijs. rursus ter-
renis cupiditatib⁹ innigri. cum magna cura
erigē muros. negligē mores. sub p̄teuti q̄q;
q̄mūnis utilitatis. uba uendē diuitibus. et
matronis salutaciones. sed et ḡt̄a sui impe-
ratoris edictum concupisce aliena. et sua cu-
lpe pete. non audientes apl̄m ex impio re-
gis tubiernantē. hoc ipsum inquit delici-
tum est in uob⁹. quod causas habetis. Cur

non magis fraudem patimini? Scane mū
dum sibi se mundo crucifixerunt. ut qui
antea ipse in suo uro ul' opido cogniti fue
runt modo circueentes yuicias ac uicias
frequentantes. regum noticias. principū
uia familiaritates assecuti sunt? Quid de
ipso habitu dicam in quo iam non requi
ritur: magisq; cultu uestium quam nū
tutum infistatur? Iudec ducē: uincun
tur in suo studio miliercule: quando a
monachis precium affectatur in uesti
bus non necessitas: nee saltē forma
religionis recenta in abitu. ornari non
armani appetunt milites xp̄i: qui dum
se p̄parare ad plūm. et contra aerias po
testares p̄tendē paupertatis insigne de
buerant. quod utiq; adūlari ualde for
midant: in mollicie uestimentorum pa
cis pocus p̄ferentes indicium: ultro se
hostibus sine sanguine tradunt inermē.
Hęc aliunde hec om̄ia mala contingunt:
nisi quod illam qua scđm deserimus
deserente humilitatem: dum p̄ hoc co
gimur mepta denio sectari studia scđla
rium. canes efficiuntur reuidentes aduo
nitum. Audiamus itaq; quod quot
tales sumus. quid illa respondit: que
di mat̄ elgebatur: s; humilitatē noi
obliuiscebatur: s; ecce ait ancilla dñi:
fiat michi scđm übūm tuūm. fiat
est desiderij signum: non dubitacionis
indicium. Et p̄ hoc quod dicit fiat michi
scđm übūm tuūm. in agis intelligenda

15
et affectum exprime desidantis: quam
affectum require more dubitantis. Quā
quam nū obstat intelligi: fiat esse übūm
ōrōis. Nemo quippe orat: nisi quod credit
et sp̄at. Vult autem a se requiri d̄s: etiam
quod pollicetur: Et idō forte multa que da
re dispositur. prius pollicetur: ut ex p̄missio
ne deuocio erexitur: sicq; quod gratis da
turus erat: deuota oracio p̄meatur. Sic pi
d̄s qui om̄is homines uult saluos fieri:
mita exorquet anb: et dum nos preuenit
tribuendo quod tribuat. gratis agit ne ḡis
tribuat. hoc utiq; prudens uirgo intellex.
quando se mun̄i gratiente p̄missionis. p̄tē
xit mūtum sue orationis. fiat iniquens
michi scđm übūm tuūm. fiat michi de
ūbo scđm übūm tuūm. Verbum quod
erat in principio apud dñm. fiat caro de
carne mea. scđm übūm tuūm. fiat obse
cro michi übūm non platum ut transeat:
s; conceptum ut maneat. carne uidebet
indutum. non aere. fiat michi nō tantū
audibile auribus. s; -insibile ocelis. pal
pabile manibus. gestabile humis. Hęc
fiat michi übūm scđptum et mūtum. s; et
incarnatum et uiuum. hoc est non mūtū
figuris mortuis in pellibus exaratum:
s; in forma humana mis castis inseentib
uiuaciter impressum. et hoc non mortui
calami depictionem. s; sp̄e sc̄i opatione.
Et uidebet modo quo nemini. ante factum
est. nemini post me faciendum. Porro mul
tifarie multisq; modis olim d̄s locut̄ est

patribus in yphis. et alijs quidem in aere.
alijs in ore. alijs etiam in manu factum
esse ubi dñi memoratur. Michi autem
oro. ut et in uero fiat. iuxta ubi tuum.
Nolo ut fiat nichil aut de clamatore predi-
catum. aut figurale significatum. aut
imaginatio sompnum. s; silenter
inspiratum. personaliter incarnatum. cor-
poraliter inseceratum. Verbum igitur
quod in se nec poterat fieri nec indigebat.
dignetur in me. dignetur michi fieri
sed in ubi tuum. fiat quidem genia
litter omni modo. s; specialiter fiat michi
sed in ubi tuum. **Explcit homilia viij.**

E censatio

*opuscndu
et pccata.*
Lecionem euanglicam expo-
sui sicut potui. nec ignoro quod no oib'
placitum sit. s; scio me ob hanc rem
multorum fore indignationi obnoxii.
Et aut indicabor supflius. aut presuptor.
quod uidelicet post patres qui hunc ipsius
locum plenissime exposuerunt. rursus
in eodem nouis exposito. ausus fueri
mittere manum. S; si quod ame dictum
est post patres. non sic contra patres. nec
patribus arbitror. nec cinqiam alijs dis-
plicere debere. Vbi autem dixi quod apa-
tribus accepi. dum sic absit typus presup-
positionis. ut non defit fructus deuotionis.
pacienter audiā de supfluitate causa-
tes. Nonūnt tamen qui me tanq̄m de-
ociosa et non necessaria explanatione sug-
gillant. non tam intendisse exponere
eunglium. quam de eunglio sumere

occasionem loquendi quo loqui delec-
tabat. Si ū peccati. quod p̄riam magis
ercenti deuotionem. quam ḡmme que-
sierim utilitatem. potens erit pia uirgo
apud suum misericordem filium. hoc
meum excusare p̄cem. cui hoc meum
qualemq; opusculum deuotissime des-
tinaui. 
Sa hia fine carens. sit tibi uirgo parca
laus e sic xp̄e. qm lator explicit iste.

Ethymo ḡc. latine uer. Logos sēmo l̄ rō. In
ethimologia. q̄i in loqu. eo q. ethimologitā
do uocablū. uera p̄m̄ originē eloq̄m̄. i di
finit̄ s̄. Ethimologia ē expositio uir̄ uoca
būli p̄ aliū. unū sū plā magis notū. i eadē liḡ
l̄ dūlis p̄ rr̄ appetates - lat̄. studiē. ut
lapis. q̄i leōs pedē. p̄iḡ. q̄i pedibz eḡ.
Palpo palpas. i. t̄m̄e. mōu. salue. anhelare.
adulari. blādirj. l̄ manu accidere sic cec̄. Un
palpo. i. q̄ palpat n̄ cec̄?

Cet̄ iusta pet̄s exicior. nemo uacill̄;
d̄t exactio die iusta peticio ceret.

vñ palpare uita. i. blādirj.
adulari.